Ярославская областная Дума
седьмого созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ярославль

о внесении в Государственную Думу
Федерального Собрания Ррссийской
Федерации в качестве законодательной
инициативы проекта федерального закона
«О внесении изменения в статью 5
Федерального закона
«О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации в части обеспечения жилыми
помещениями детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Ярославская областная Дума

п о с т А Н О В И Л А:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Россий-
ской Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерально-
го закона «О внесении изменения в статью 5 Федерального закона «О внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в
части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей».

2. Уполномочить директора департамента имущественных и земельных
отношений Ярославской области Фролова Максима Анатольевича представ-
лять указанный проект федерального закона при его рассмотрении в Госу-
дарственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

2

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать
указанный проект федерального закона.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Ярославской областной А.Д. Константинов

Вносится
Ярославской областной Думой

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

о внесении изменения в статью 5 Федерального закона
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

Внести в статью 5 Федерального закона от 29 июля 2018 года
NQ267 -ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2018, NQ31, ст. 4856) изменение,
изложив ее в следующей редакции:

«Статья 5
1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2019 года,

за исключением пункта 6 статьи 1 настоящего Федерального закона.
2. Пункт 6 статьи 1 настоящего Федерального закона вступает в силу с

1 января 2020 года.».

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения
в статью 5 Федерального закона «О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части
обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей»

в соответствии с пунктом 6 статьи 1 Федерального закона от 29 июля
2018 года N~ 267-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми цомещениями де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - Федеральный
закон) пункт 7 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года
N~ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» с 1 января 2019 года
дополняется положением, согласно которому общее количество жилых по-
мещений в виде квартир, предоставляемых детям-сиротам, детям, оставшим-
ся без попечения родителей, а также лицам из их числа, в одном многоквар-
тирном доме, устанавливается законодательством субъекта Российской Фе-
дерации и при этом не может превышать 25 процентов от общего количества
квартир в этом многоквартирном доме.

Между тем до принятия Федерального закона уже были заключены
государственные контракты, предусматривающие приобретение после
1 января 2019 года жилых помещений для детей-сирот как в многоквартир-
ных домах, уже введенных в эксплуатацию, так и путем участия в долевом
строительстве многоквартирных жилых домов без ограничения общего коли-
чества жилых помещений в многоквартирном доме.

В связи с этим настоящим проектом федерального закона предлагается
внести изменения в статью 5 Федерального закона, предусматривающие пе-
ренесение срока вступления в силу пункта 6 статьи 1 Федерального закона на
1 января 2020 года. Указанные изменения позволят завершить исполнение
государственных контрактов, предусматривающих предоставление жилых
помещений в виде квартир, общее количество которых превышает
25 процентов от общего количества квартир в многоквартирном доме.

ФИНАНСОВ О-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменения
в статью 5 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения

жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в ста-
тью 5 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помеще-
ниями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» не потре-
бует дополнительных расходов из федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи С принятием

Федерального закона «О внесении изменения в статью 5 Федерального
закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 5 Фе-
дерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные ак-
ты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» не потребует принятия,
изменения, приостановления или признания утратившими силу федеральных
законов.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006